BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3083/BCT-XNK

V/v xuất nhập khẩu, vận chuyển hàng hóa qua các cửa khẩu biên giới
Hà Nội, ngày 01 tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành tại văn bản số
3506/VPCP-KTTH ngày 27 tháng 5 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ về việc xuất nhập
khẩu, vận chuyển hàng hóa qua cửa khẩu phụ, lối mở biên giới trên tuyến biên giới Việt Nam -
Lào, Việt Nam - Campuchia, Bộ Công Thương trân trọng đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các tỉnh biên giới giáp Lào và biên giới giáp Campuchia chủ động
triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành tại văn bản số
3506/VPCP-KTTH nêu trên.

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Tiếp tục phối hợp, triển khai thực hiện các văn bản của Bộ Công Thương, cụ thể như:
văn bản số 3461/BCT-XNK ngày 14 tháng 5 năm 2020 về việc triển khai ý kiến chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ; văn bản số 569/BCT-XNK ngày 30 tháng 01 năm 2021 về việc xuất nhập
khẩu, vận chuyển hàng hóa qua các cửa khẩu biên giới; văn bản số 2926/BCT-XNK ngày 25
tháng 5 năm 2021 về việc xuất khẩu nông sản qua biên giới.

- Chủ động cân nhắc, điều chỉnh tiến độ đưa hàng lên biên giới phù hợp với năng lực
thông quan của các cửa khẩu, đa dạng hóa hình thức vận chuyển - giao nhận hàng hóa.

- Kịp thời trao đổi với Bộ Công Thương và các cơ quan liên quan cùng phối hợp xử lý
các vấn đề phát sinh.

Bộ Công Thương trân trọng cảm ơn sự phối hợp của quý Ủy ban./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Các đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- BCĐQG phòng, chống dịch Covid-19;
- VPTW Đảng, Ban Kinh tế TW;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: NG, QP, CA, TC, NN&PTNT, YT, GTVT;
- Bộ trưởng Nguyễn Hồng Diên (để b/c);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Sở Công Thương các tỉnh/thành phố trực thuộc TW;
- Các Đơn vị: KH, AP, TTTN, CTĐP, QLTT;
- Lưu: VT, XNK (2).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Quốc Khánh